Quod est ideo: quia aliquod sensatum aliquando occurrit anime valde gratum et acceptabile, unde estimat cetera sensata non esse consimilia, unde si qua sunt sensata non conveniencia occultantur a non sensatis intentionibus anime vehementer infixis. Estimativa ergo, que est nobilior iudex inter apprehensiones ex parte anime sensibilis, imperat imaginationi it defixum habeat intuitum in tali persona. Ymaginativa vero concupiscibili, unde concupiscibilis hoc solum concupiscit, quia sicut concupiscibilis ymaginative obedit, ita ymaginativa estimative, ad cuius imperium cetera inclinantur ad personam quam estimativa iudicat esse convenientem, licet non sit. Ymaginativa autem virtus figitur circa illud propter malam complexionem frigidam et siccam que est in suo organo, quia ad mediam concavitatem ubi est estimativa trahantur spiritus et calor innatus ubi estimativa fortiter opetatur. Unde prior concavitatis in frigidatur et desiccatur, unde remanet dispositio melancolica et sollicitudo. Ubi autem concupiscibilis sit sita non determino.¹²²

La collocazione della facoltà immaginativa nel primo ventricolo del cervello porta Gerard a distaccarsi dalla fisiologia di Avicenna; il quale, invece, la collocava nel secondo ventricolo, situando nel primo solo l'immaginazione¹²³.

¹²¹ Gerard de Berry, *Glosule super Viaticum*, 6-10 (ed. cit., p. 198).

¹²² Gerard de Berry, *Glosule super Viaticum*, 11-29 (ed. cit., pp. 198-200).

¹²³ Cfr. M. F. Wack, *Lovesickness* cit., p. 277, n. 26.

Un'altra importante differenza tra i due medici, inoltre, riguarda il ruolo determinante assegnato allo *spiritus*: mentre Avicenna, infatti, non gli attribuisce alcuna particolare funzione, Gerard – seguendo, in questo, gli insegnamenti della Scuola di Salerno¹²⁴ – gli conferisce un ruolo fondamentale. Anzi, proprio lo *spiritus* risulta essere la chiave di volta di cui si serve per provare a fondere psicologia e fisiologia, così da provare a stabilire le dinamiche dell'interazione tra corpo e anima, e superarne il tradizionale dualismo.

Ciononostante, al momento di elencare i *signa amoris* – i sintomi rivelatori (o presunti tali) della passione erotica –, Gerard distingue rigorosamente quelli del corpo e quelli dell'anima (nonostante la causa sia, sempre e comunque, il surriscaldamento dello *spiritus*). Oltre a riportare quelli già presentati sia da Costantino che da Avicenna, egli fornisce anche un proprio contributo personale, affermando come un malato d'amore difficilmente si interessa e comprende i discorsi degli altri, fintanto che non si parla di questioni d'amore; nel qual caso, la sua reazione e partecipazione sono immediate: